
DO IZABURO QUANTO DA MULTA ANULAAO

CONTUDO, DO PROCESSADO EM VIRTUDE DE ERIOS

A NAO INCIDENCIA DE QUE TRATA O DECRETO N.* 48.401/67,

EM DECORENCIA DAS DISPOSICOES DO DECRETO-LEI N.O 288/6'7,

DIZ RESPEITO, EVIDENTEMENTE, AS SAIDAS DE MERCADORIAS

QUE VENHAM A INGRESSAR EFETIVAMENTE NA ZONA FRANCA

E ASSIM PORQUE O DECRET:O-LEI CITADO TEVE 15OI* OBJETIVO

«CRIAR NO INTERIOR DA AMAZONIA UM CENTRO INDUSTRIAL,

COMERCIAL E AGROPECUARIO DOTADO DE: CODICOES

ECONOMICAS QUE PERMITAM SEU DESENVOLVIMENTO

CONFORME ESTA :EXPRESSO EM SEU'ARTIGO 10. ORA, NAO FAZ

SENTIDO NENHEM ADMITIR QUO ESSE DESIDERATO POSSA SER AL*

CANCADO, S9 OS BENS NAO FOREM REALMENTE INTERNADOS

NA ZONA FRANCA PM' ESSA RAZAO A LEGISLACAO ESTADUAL

DESCIPLINA A MATERIA SOB CONDICAO DE PROVA DA EFETIVA

ENTRADA DAS MERCADORIAS NA ZONA FRANCA (ARTIGO 86-S,

1.% DO ICM EXIGINDO O IMPOSTO DEVID QUM•DO

ISTO NAO SE DE (DECRETO N.O 48.401/67, ARTIGO 6.*). FOL,

ESSES MOTIVOS O AUTO SERIA PROCEDENTE NAO FOSSEM*

* OS ERROS E OMISSOES COMETIDOS --, EM NADA

APROVEITANDO A RECORRENTE A PERDA DAS MERCADORIAS POR TER
SO* .

COBRADO QUE* O NAVIO AS TRANSPORTAVA

DECI,•AO UNANIME DE 2*:9-74, ATRELANDO O IIROCESSO *AD

FILITTO APOSO QUE O TRABALHO FISCAL DEVERI SER REFEITO -*-

3.A CA.MARA REI. LUIZ FERNANDO DE CARVALHO ACCACCIO

TROO DRT-1 N.* 15666/73.

, . I93 FIO-MAQUINA DE COSTURA PARA USO

INICIIAL -* SAIDA ISENTA DO, ICM -, PRODUTO

CON•!DER,ADO NACIONAL, EMBORA THITHA COMO

PÆ'I•E INTEGRANTE PECA DE MOEDAESTRANGEIRA

*

ILIACO INSUBSISTENTE. .
*, AUTO DE

TRATA-SE DE MAQUINA DE COSTURA PARA USO INDUSTRIAL,

CLASSIFICADA NO INCISO 1 IIOSICA.O 84.41 - DO RIPI

I•LAO RESTA DUVIDA (LE QUE, NOB TERMOS DA LEGISLACAO

FEDERAL PERTINENTE, *A REUNIAO CIE PRODUTOS, PARTES OU

PECK NIEMÑO IMPORTADOS CONSTITUI UMA OPERACAO IN*

DUSTRIAL CARACTERIZADA COMO MONTAGEM, DESDE QUE DESSA

REUNIAO RESULTE MN NOVO PRODUTO OU UNIDADE

AUTONOMA E QUE O «PRODUTO FINAL E CONSIDERADO NACIONAL PARA

* DO IPI, PRODUTOS

OS EFEITOS UMA VEZ QUE OS PORTADOS

UAO EMPREGADOS COMO MATERIA-PRIMA DE UM NOVO

POLUTO OU UNIDADE AUTONOMA, CUJA INDUSTRIALIZACAO

(MONTAGEM) E FEITA NO ESTABELECIMENT DO IMPORTADOR

FORCOSO E €ONCLUIR-.QUE AS CONDICOES EXIGIDAS PARA A

CONECCAO ILA ISECAO DO. ICM FORAN PREENCHIDAS

PRESENDESSE LEGISLADOR EXCLUIR DO BENEFICIO AS MAQUINAS,

APARELHOS OU EQUIPMANENTOS DOTADOS DE PELOAS OU

COMPONENTES ESTRANGEIROS E SERIA FACIL ESTABELECER ESSA CON»

(LICAO NO TEXTO DA LEGISLACAO, TANTO MAIS QUANDO SE SABE

QUE A CONCESSAO DO FAVOR FISCAL ESTA INTIMAMENTE

VINCULA'DA AOS PRODUTOS RELACIONADOS PELO MINISTERIO DA

FAZENDA PARA EFEITO DA TRIBUTACAO DO IPI

DECISAO UNANIME DE 11-9-74, PROVENDO O RECURSO - 2.*

ALMTE REI. ]ROBEAOEO PINHEIRO LUES PROC. DARFL M*
-

*5357/7Z.

194 COITA DE FATIOS SUJEICAO AO ICM
- *

•P]•ODUTOAO DESAMPARO ISENCIONAL DO

DERRETO N2 52.729/11 CONDICÕES PARA UICAO

D0 FAVOR FISCAL - AUTO DE INACIANO

PROCEDENTE

*

ALEGA O CONTRIßUINTE ESTAR ENQUADRADO NA POSICAO 84.30,

CONSTANTE DA RELACAO ANEXA A PORTIA,IA GB N.* 334170.

TODAVIA, PELA SIMPLES LEITURA DO TEXTO LEGAL, VERIFICA-SE

QU'E,
NAS NOTAS EXPLICATIVAS DAS ¿<OBSERVACOES», NAO

*

ESTA, INCLUIDA MAQUINA DE CORTAR FRIOS SE A PRETENSAO

DO LEGISLADOR FOI A DE BENEFICIAR UNICAMENTE A ISENCAO

TIAS MAQUINAS E APARELHOS INSERIDOS NAS OBSERVACOES

CONSTANTES DA POSICAO 84.30, OBVIAMENTE, NAO PODERA O

AUTUADO, NO CASO, INTERPRETA-LA EXTENSIVAMENTE,

INCLUINDO-SE NO SENTIDO AMPLO DA CONCESSAO DOS ALUDIDOS

DECISAO NAO UNANIME DE 3-10..74* NEGANDO PROVIMENTO

AO RECINTO 8.A CKMARA REI. FEMANDO JOSE LABRE DE

RIMCHA PROC. DRT-6 N.* 6514/73.

195 GUIAS DE INFOMACAO E APUAACAO DO

ICM APRRESENTACAO COM INDICACÕES
INCORRE

TAS PARICIALMENTE CONFESSADA PELA

RECIPIENTE FEITO FISCAL MAL INSTRUIDO E FALHO -

ENEXISTNCIA DE DOLO, FRAIDE OU SIMULACAO

PROVIMENTO PARCIAL DO RECURSO

FISCALIZACAO JANASI ESCLARECEU EM QUE CONSISTIRIAM A.S

INDICACÕES INCORRETAS DE QUE FALA O AUTO. ESSA FALLM

PODERIA SER SANADA SE O FISCO, AO INVES DE REMETER O

PROCESASO DIRETAMENTE AO TIT, O TIVESSE ENCAMINHADO A,
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ESTA PROCEDESSE A JUNTADA, SOLICITADA PELO SR.

REPTE• SENTANTE FISCAL A RECORRENTE QUE ESCLARECEU PARTE

*

TIAS IMPUTACOES * OBROU SEM DOLO, FRAUDE OU SIMULAM

E CORNO, DE SEU PROCEDIMENTO, NAO DECORREU FALTA DE PA*

GAMENTO DE TRIBUTO, FAZ JUS, NO QUE TANGE AS INFRACOES

CONFESSADA (UNICAS PROVADAS), AO TRATAMENTO BENIGNO

FACULTADO PELO ARTIGO 194-A, DO ICM A ESTE ACRESCEN,

TADO PELO ARTIGO 2.* DO DECRETO N.* 4.578/74.

DECISAO UNANIME DE 3-10-74, PROVENDO PARCIALMENTE O

RECURSO PARA JULGAR INSUBSISTENTE% POR CARENCIA LIE

CMPROVACAO AS ACUSACOES CONTESTADAS PELA RECORRENTE; JULGAR

PROCEDENTES AS IMPUTACOES CONFESSADA E RELEVAR AS

PENALIDADES ATINENTES AS INFRACOES RECONHECIDAS PELA RECORRENTE

* 3.A CAMAA REI. CESAR MA CALINDO SEARTEZILD. FROCA
- -

DIR-I N,* 71690/72.

196 -: ENTRADA DE MERCADORIAS CONFIGU,

EADA FALTT[A DE EGISTRO E NAO SIMPES ATRASO

DE ESCI%ITUY4ACAO * IRRELEVANCIA DA SUA "DES-,

TINUACAO * AUTO 1VFANTIDO. '.

E IRRELEVANTE O FATO DE SE DESTINAREM AS MERCADORIAS A

TEGRACAO NO ATI•,O FIXO DA ENPRESA JA QUE A LEGISLACO

NAO DISTINGUE TAIS ENTRADAS DAS QUE TENHAM POR

OBJETIVO A COMERCIALIZACA0 OU INDUSTRIALIZACAP ADEMAIS,

NAO CABE FALAR, NA ESPECIE, EM ATRASO DE ESCRITURACAO,

SEND0 CERTO QUE, ADQUIRIDAS AS MERCADORIAS EM

DEZEMBRO DE 1968, DEU-SE A A•AO FISCAL EM ABRIL DE 1969, ES*

TANDO OS LIW'OS FISCAIS DEVIDMENTE ESCRITURADOS ATE

MARCO DESSE ANO. DE FATO, CONFIGURA-SE A FALTA DE

REGISTRO DE DOCUMENTO RELATIVO A ENTRADA DE MERCADORIAS

<,QUANDO JA ESCRITURADAS AS OPERACOES DO PERIO'DO EM

QUE ENTROU A MEACAOIDA OU :FOI ADQUIRIDA SUA

PROPRIEDADE

DECISAO UNA•NIME DE 4-9-74, NEGANDO PROVIMENTO AO

RECURSO 4.A CAMARA REL LEVY RAMOS PROC. DRT-4 N.*
-

4585/69.

CHADO CAPITULACAO FISCAL: DA INFRACAO, NOS
*

ATIGOS 12, 22, 72, 73 E 107 E, DA MULTA NO INCISO

II, DO ARTIGO 158, TODOS DO RIOM JULGAMENTO

DE PIPIPA INSTANCIA ATIFICACAO DA

INCORPACAO APENAS," AO AINTIGO 73 E CAPITULACAO

DA MULTA NO INCISO XII, DO AR.•IGO 158, AMBOS

DO ICM * EXCLUSAO .DO TRIBUTO GONTEI

BUINTE N•IO NOTIFICADO DA COMUTACAO PENAL

A ALTERACAO INTRODUZIDA PELA DECISAO RECAIDA

IMPLICOU, SEM DUVIDA, A TRANSMUTACAO DA INFRACAO DECRITA

NO •AUTO INICIAL E, POR VIA DE CONSEQUENCIA, NA IMPOSIO

CAO DE PENALIDADE MAIS GRAVOSA, QUE NAO FOI OBJETO

DAQUELE TAL PROCEDIMEN• CARECE DE IUNDAMENTO LE*

GAL, JA QUE E DE TODO INADMISSIVEL A PRETENDIDA

JUSTIFICACAODIGA DESNECESSIDADE *DE NOVA NOTIFICACAO AO.CON•

TRIBUINTE DE VEZ QUE O MONTANTE DA MULTA DEVIDA

CR* 35.545,96 E INFERIOR AO ÷VALOR DO DEBITO EXIGIDO

*
NO AUTO MULTA DE CR* 25.389,97 + IMPOSTO DE

OR* 17.265,18* --; INACEITAVEL ESSA PRETENDIDA «COMPEN7

SA@O" ENTRE LORES DE IMPOSTO E DE MULTA, POIS ELES

NAO SE CONTUNDEM, EXIME PARA ACOBERTAM-SE O

AGRAVAMENTO DE PENALIDA•APLICADA PELO AIIM

DECISAO UNANIME DD'E 18-9-74, PROVENDO O RECURSO, A FIM

DE ANULAR *AB INITIO" FEITO FISCAL, RESSALVADO FISCOO AO O

-

DIREITO DE RENOVA-LO COM FUNDAMENTO LEGAL ADEGUADO 2.*

CAMARA REI. LAFAYETTE SOARES DE PAUTA FROCA DJTT-7

* 9705/71.

198 * VENDA SEM DESTAQUE DO 1CM NA NOTA

FISCAL OPERACAO ESTIADA COMO ISENTA

NAO ECOLHIMENTO DO TRIBUTO MERCADO

RIAS DESTINADAS A EXPOR•TACAO,SEGUNDO A

I4ECORY4ENTE - NAO CUPRIMENTO DOS EQUISITOS

I|GAIS EXIGIDOS - AUTO MABITO

DORIAS DESTINADAS A EXPORTACAO OPERACAO ISENTA DO

1CM NA FORMA DO ITEM 1, * 2.O, DO ARTIGO 12, DO

DECRETO N.* 52.417/70*, APENA,% NA 3.* VIA DA NOTA FISCAL

A APOSICAO DELA EXPRESSAO, EM TODAS AS VIAS, E,

CONDIDA ISENCAO,
CAO "SINE NON", DO DIREITO AO GOZO EQUA

DE SEU RECONHECIMENTO PELO FISCO, N(* TERMOS DO AR*

TIGO 2.O, DO MESMO DIPLOMA LEGAL EXAMINANDO-SE O

DOCUMENTO, TEM-SE DE CONCLUIR QUE DIZ RESPEI• A UMA

OPERACAO COMUM DE VENDA, DE UM CONTRIBUINTE PARA

OUTRO CONTRIBUINTE, CON] A CIRCUNSTANCIA DE TER SIDO

OMITIDO O DESTAQUE DA PARCELA DO RCM CORRESPONDENTE


